
   

 

COMUNE DI ASSEMINI 

Citta’ Metropolitana di Cagliari 
 

Determinazione del Dirigente N. 402 del 03/04/2023 del Registro Generale 

 

Area Demografici e ICT 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
 
 

 

REGISTRO GENERALE: 402 DEL: 03/04/2023 
 

 

 
 

OGGETTO: PNRR PA DIGITALE 2026 MISSIONE 1 COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 
1.2 ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI - COMUNI - APRILE 
2022 - DECRETO 28-2/2022 DIPARTIMENTO PER LA 
TRASFORMAZIONE DIGITALE  - CUP B51C22000530006 CIG 
96047770B9 - AGGIUDICAZIONE  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 

COMUNE DI ASSEMINI 
 

Determinazione Del Responsabile 

 

Area Demografici e ICT 
 

Determinazione del Responsabile N.  DEL   

 
OGGETTO: PNRR PA DIGITALE 2026 MISSIONE 1 COMPONENTE 1 

INVESTIMENTO 1.2 ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI - 
COMUNI - APRILE 2022 - DECRETO 28-2/2022 DIPARTIMENTO PER 
LA TRASFORMAZIONE DIGITALE  - CUP B51C22000530006 CIG 
96047770B9 - AGGIUDICAZIONE 

 
Il Responsabile ad interim dell’Area Demografici e ICT 

 
 
VISTO l’art. 107 del D.lgs.vo n. 267 del 18 Agosto 2000 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali”; 

VISTO lo Statuto Comunale vigente; 

VISTO il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 56 del 29.04.2022 avente ad oggetto: “Piano Triennale per 

la prevenzione della corruzione e per la trasparenza del Comune di Assemini 2022/2024”; 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri del Consiglio Comunale n. 54 del 

14 dicembre 2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il programma biennale degli 

acquisti di forniture e servizi biennio 2023-2024, integrato con deliberazione del Commissario Straordinario 

assunta con i poteri del Consiglio Comunale n. 6 del 17.02.2023; 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri del Consiglio Comunale n. 57 del 

14 dicembre 2022, esecutiva ai sensi di legge, recante ad oggetto: “D.U.P. – Documento Unico di 

Programmazione  2023-2024-2025”;  

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri del Consiglio Comunale n. 69 del 

28 dicembre 2022 recante per oggetto:” Approvazione bilancio di previsione 2023-2024-2025 e relativi 

allegati”; 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri della Giunta Comunale n. 9 del 

25/01/2023, esecutiva ai sensi di legge, recante ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 

(P.E.G.) 2023/2025 – Assegnazione risorse finanziarie”; 



 Comune di Assemini 
 

Determinazione Del Responsabile 

 
 

 

 

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 1 del 02 settembre 2022 con il quale incarica il 

sottoscritto in qualità di Responsabile di Posizione Organizzativa ad interim dell’Area Demografici e ICT; 

PREMESSO che:  

• sono stati pubblicati dal Ministero per l’Innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) sul sito 

“PAdigitale2026”, a valere sul piano strategico “Italia digitale 2026” finanziato dal PNRR, gli avvisi che 

permettono ai Comuni di accedere alle risorse previste nel Piano strategico al fine di favorire la transizione 

digitale, la connettività e per implementare i servizi digitali; 

• Il Comune di Assemini, al fine di favorire l’innovazione e l’ammodernamento dei servizi comunali, ha 

presentato la propria candidatura sulla piattaforma  PaDigitale2026  relativamente all’avviso :  

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – MISSIONE 1 – COMPONENTE 1   candidatura n. 12967 

“Investimento 1.2 Abilitazione al cloud per le PA locali Comuni  (Aprile 2022) ” – M1C1  Finanziato 

dall’Unione Europea – NextGenerationEu  Finanziamento  € 252.118,00 

• E’ stato richiesto e inserito nella piattaforma “Pa Digitale 2026”, il  CUP B51C22000530006; 

CONSTATATO che l’ente beneficiario deve avviare le procedure concorsuali e di affidamento entro e non 

oltre i termini indicati nella domanda di candidatura e nel decreto di finanziamento, pena la revoca del 

contributo come segue:  

• Contrattualizzazione del fornitore: 270 giorni dalla notifica PEC del finanziamento  

• Completamento attività : 540 giorni dalla data di contrattualizzazione del fornitore  

CHE con pec del 05.09.2022 registrata al prot. gen.le n. 29269 del 6.9.2022 - il Dipartimento per la 

Trasformazione Digitale ha comunicato l’assegnazione del finanziamento  avvenuta con decreto di 

approvazione n.28-2/2022 PNRR su “Finestra temporale n. 2” per l’importo totale di € 252.118,00, dettando i 

termini di attuazione del progetto con contrattualizzazione entro il 02 giugno 2023 e completamento attività 

entro 540 dalla data di contrattualizzazione e comunque entro il termine massimo il 25 febbraio 2025 qualora 

la contrattualizzazione avvenga il 02/06/2023; 

RICHIAMATA la propria determinazione n. 67 del 24/01/2023 con la quale si procedeva ad indire procedura 

di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.a) del D. Lgs. 50/2016  mediante trattativa diretta, con 

procedura negoziata rivolta ad un unico operatore economico,  tramite il MEPA di Consip spa, per 

l’affidamento del servizio di migrazione in cloud di cui al PNRR relativo alla transizione digitale avviso di 

“Investimento 1.2 Abilitazione al cloud per le PA locali Comuni  (Aprile 2022) ” di cui al decreto di 

finanziamento n. 28-2/2022, con la Soc. Arionline Srl Via Sonnino 128 Cagliari, P.IVA 0216133092; 

DATO ATTO che, tramite la piattaforma MEPA, in data 27/1/2023 è stata inviata la richiesta di offerta 

n.3403219 con un solo operatore come sopra individuato e scadenza di presentazione dell’offerta al 

6/2/2023; 



 Comune di Assemini 
 

Determinazione Del Responsabile 

 
 

 

 

ATTESO che la Soc. Arionline srl ha presentato documento di offerta, nel termine assegnato, per il prezzo 

ribassato di € 137.500,00 IVA esclusa; 

ATTESO che i requisiti di carattere generale per la partecipazione ai pubblici appalti sono stati dichiarati dal 

fornitore in sede di domanda di abilitazione al bando MEPA e sono stati avviati comunque i controlli in merito 

ai requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D. Lgs n.50/2016 con i seguenti esiti:  

- Documento di verifica CCIAA n. P V6725645 del 23/01/2023 riportante la dicitura “ai sensi della 

normativa vigente in materia , nel Registro delle Imprese, per la posizione anagrafica in oggetto NON 

RISULTA iscritta alcuna procedura concorsuale o pregressa”; 

- Certificato del Casellario Giudiziale del Presidente del Consiglio di Amministrazione e del Consigliere 

delegato della società con esito negativo; 

- Certificati dei Carichi Pendenti del Presidente del Consiglio di Amministrazione e del Consigliere 

delegato della società dai quali non risulta la sussistenza di provvedimenti di condanna definitivi per i 

reati previsti agli artt. 353,353-bis,354,355, 356 c.p.; 

- DURC esito di regolarità contributiva con scadenza al 7/6/2023; 

- ANAC - annotazioni sugli operatori economici negativo; 

- BDNA – comunicazione antimafia: non richiesta dalla normativa (infatti nel portale BDNA appare  

l’indicazione che il valore dell’appalto previsto per la tipologia selezionata deve essere pari o superiore a 

€ 150.000);  

- Certificazione rilasciata dall’Agenzia delle Entrate per accertamenti relativi al regolare pagamento di 

imposte e tasse – documento di “controllo veridicità  dichiarazioni sostitutive” acquisito al prot. gen. n. 

7033 del 20.02.2023 dal quale non risultano violazioni definitivamente accertate; 

- Verifica ottemperanza alle disposizioni di cui all’art. 17 della legge n. 68 del 12/03/1999, giusta richiesta 

all’ASPAL di Cagliari avvenuta con prot. 7791 del 24.2.2023, non pervenuto il riscontro pertanto si 

procede in assenza del certificato; 

DATO ATTO che ai fini dell’affidamento: − nell’ambito della procedura telematica è stato acquisito dalla ditta 

in parola il Documento di Gara Unico Europeo (DGUE) e le dichiarazioni complementari allo stesso (DGUE), 

conformemente compilati ai sensi degli articoli 46 e 47 del decreto del Presidente della Repubblica n. 

445/2000 e s.m.i., in ordine all’assenza dei motivi di esclusione di cui all’articolo 80 del decreto legislativo n. 

50/2016 e s.m.i.; − è stata, altresì, acquisita nell’ambito della procedura telematica, la dichiarazione di 

tracciabilità dei flussi finanziari; − nuovo codice di comportamento approvato con deliberazione GC n. 

167/2021; − patto di integrità; − informativa riguardo al trattamento dei dati personali; − disciplinare tecnico 

dell’appalto sottoscritto per accettazione;  Tutti sottoscritti in forma digitale.  



 Comune di Assemini 
 

Determinazione Del Responsabile 

 
 

 

 

RITENUTO formalizzare l’aggiudicazione definitiva a favore della Soc. Arionline srl per il prezzo totale per 

l’importo ribassato di € 137.500,00 IVA esclusa con l’approvazione del documento di stipula sottoscritto 

digitalmente sulla piattaforma MEPA che si ritiene parte integrante e sostanziale del presente contratto;  

DETERMINA 

Per le motivazioni riportate nella premessa: 

- di approvare gli atti di cui alla trattativa diretta n. 3403219 per l’affidamento della  migrazione in cloud di n. 

14 servizi, di cui al finanziamento PNRR relativo alla transizione digitale avviso di Investimento 1.2 

Abilitazione al cloud per le PA locali Comuni CUP B51C22000530006 CIG 96047770B9.  

- di formalizzare l’aggiudicazione definitiva a favore della Soc. Arionline Srl Via Sonnino 128 Cagliari, P.IVA 

0216133092 fornitore abilitato MEPA Bando Beni e Servizi per l’importo ribassato di euro 137.500,00 IVA 

esclusa.  

Di dare atto che sono state espletate le verifiche sui requisiti generali di cui all’art. 80 del D. Lgs 50/2016. 

Di approvare il documento di stipula relativo alla trattativa diretta in argomento prodotto dalla piattaforma 

MEPA e sottoscritto digitalmente nella medesima piattaforma.  

Di dare atto che: 

- al presente affidamento non si applica il termine dilatorio di cui all’art. 32 comma 8 D.Lgs. 50/2016, in 

quanto trattasi di acquisto MEPA e di procedura con un solo operatore;  

- a seguito dell’esecutività della presente determinazione sarà stipulato atto pubblico amministrativo ai sensi 

dell’art. 32 c. 14 del D.Lgs. n. 50/2016. 

-  la liquidazione sarà in ogni caso subordinata all’acquisizione del DURC regolare e alla effettiva erogazione 

del finanziamento PNRR citato in premessa. 

- il presente affidamento deve essere pubblicato nella sezione del sito istituzionale dell’Ente 

AmministrazioneTrasparente Bandi di gara/Contratti – Adempimenti art. 1 comma 32 L.190/2012 

(anticorruzione). 

- la ditta si è assunta gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i 

con apposita dichiarazione; 

- in sede di presentazione dell’offerta la Soc. Arionline srl ha sottoscritto e accettato il patto di integrità e il 

codice di comportamento del Comune di Assemini allegandoli sulla piattaforma MEPA con firma digitale.   

DI IMPEGNARE:  



 Comune di Assemini 
 

Determinazione Del Responsabile 

 
 

 

 

€ 30,00 a favore di ANAC dovuto dalle Stazioni Appaltanti relativo alla gara Codice 8903493 CIG 

96047770B9 così come indicato nell’allegato Attestato di Copertura Finanziaria che fa parte integrante e 

sostanziale della presente:  

Bilancio 2023 Capitolo 12200 Codice 1.02.1.0103 Esigibilità 2023. 

€ 167.750,00 a favore della soc. Arionline Srl P.IVA 02161330929 sulla prenotazione di impegno di cui alla 

determinazione n.67/2023 e trova copertura così come indicato nell’allegato Attestato di Copertura 

Finanziaria che fa parte integrante e sostanziale della presente come segue:  

Bilancio 2023 Capitolo 202003 Codice 1.08.2.0202 Esigibilità 2023  

Di dare atto che la presente determinazione è stata adottata nel rispetto della normativa e tutela 

dei dati personali dei cittadini. 

Di dare atto che la presente determinazione è stata adottata nel rispetto della normativa e tutela dei dati 

personali dei cittadini. Di attestare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa – contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento;  

Di dichiarare di non trovarsi, con riferimento alla presente determinazione e al procedimento correlato, in 

condizione di conflitto di interessi anche potenziale ai sensi dell’articolo 6 bis della legge 241/90 e 

dell’articolo 6, comma 2 del D.P.R.62/2013.  

Di trasmettere la presente determinazione ai Servizi Finanziari per le verifiche contabili al fine di apporre il 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.183,  comma 7, del Decreto 

Legislativo 267/2000.  

 Il Responsabile ad interim  Area Demografici e ICT 
Il Segretario Generale 

(Dr. Remo Ortu) 
 



  

Determinazione Del Responsabile  
 

Piazza Repubblica, 09032 - P.IVA 00544230923 
Centralino 070-9491, www.comune.assemini.ca.it 

   
 

 

Ufficio di Segreteria Generale 

 

Copia Cartacea della presente determinazione è stata trasmessa per l’affissione all’albo pretorio comunale per la 

pubblicazione per quindici giorni consecutivi. 

 

Assemini Lì, ____/____/______ 

L’ Incaricato 

__________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento Firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
L’accesso agli Atti viene garantito attraverso l’ufficio di Segreteria Generale ed i singoli responsabili di 
procedimento ai quali l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui L. 241/90, come modificata dalla L. 
15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Assemini. 
 

 

 

 

 

 


